9. Sed posito, quod iuxta d. schedulū de bitor teneretur soluere in p[ecunia] humerata, quod nō est verum, adhuc exequitio esset, prout etiam est nulla, quia ad finem d. schedula dicuntur, y siendo necelario h[ab]er[et] recado, recados para elto, cada y quando q[uod] p[or]su me recedo, me fuerit pedido los bare. Advertendum est enim ad verba, cada y quando que por suemerced me fueropedido, &c. Nam per h[ec] verbū declaratur, quod tunc demum ad id tenetur cum fuerit petitum à creditore, & non ante, quia quando aliquis promittit soluere aliquid alteri, cum ipse creditor petierit, requiratur necelario petatio & monitio antequam exequitio fiat, ut probat bonus text. in. l. si decem cum

petiero. ff. de ver. oblig. & tradit bene Fe
li. in c. licet Heli. nume. 2. & 3. de simon.

10. Quod procedit etiā si in obligatione sit apposita dics, & pena; si tamen inter partes fuit actum, vt reus adhuc certi- caridebeat per actorem, tunc enim talis dies non interpellat, ita quod mora sit impurgabilis, quia nulla mora præces sit sine petitione. Ita tenet glossa in l. lita stipulatus la mag. verbō, certo dic. ff. de verbor. oblig. vbi hanc opinionem sequitur expressio Barto. numer. 1. Ripa. 13. & Socin. Jun. num. 65, & cæteri scribentes: ex qua glof. notant Angel. & Paulus de Gaf[st]. quod si statutum disponeret instrumenta lapsio termino esse mandata execuptioni, etiam per capturam, tale statutum non haberet locum si in instrumento creditor p[ro]misiisset ante diem certi- care debitorum, eo, quia per appositionē talis pacti videtur renuntiari beneficio statuti: quam illationem sequitur etiam Francise. à Ripa in l. lita stipulatus: num. 14. & vtrung. Grego. Lopez in l. 8. tirolo. 14. partita. 5. glof. 2. ver. nota etiam,

Vbi exéplificat in instrumentis publicis, seu in priuata scriptura recognita, quæ in hoc regno habent exequitionē paratam, quod id nō habeat locum quādo dies certe est apposita, cum pacto, & ante diem certificatio debeat fieri per actorem: quoniam illud pactum reddit terminum conditionalem. Ergo idem dicendum est in nostro casu, cum sit ex- dem ratio: quia debitor ita de mun obli- gatur, si fuerit petitum, sicque obligatio non est pura sed conditionalis, & qualifi- cata, ac proinde non habet exequitionē paratam, quod usque verificata fuerit, vt late tradit post alios Roderic. Suarez in l. post rem iudicatam, limitatione. 5. ad l. regiam. ff. de d[omi]ni iudic. & Couarru. libr. 2. variat. resol. cap. II. num. 2.

11. Vbi ambo resoluunt pluribus alijs au- thoribus allegatis, q[uod] h[ec] verificatio in strumenti debet fieri, & probari confes- sione partis aduersa, vel per testes cū ci- tatione debitoris receptos antequā in- strumentū mandetur exequitioni: quia si de p[re]dicta verificatione non constat nō meretur

13; metetur exequitionem. ¶ Facit etiam quod tradit Petrus Nuñez de Auend. in l. 4. & 5. titul. de las excepciones, lib. 3. ordinam. nu. 20. vbi dicit, quod qualitas exequitionis debet inesse à principio, vt in probat lex illa ibi, Recatos ciertos: nam non dicit, certificandos. Et quod à principio debet inesse, non sufficit posse verificari, quia est forma, vt per Doct. quos ibi allegat, & tenet idem Auend. in c. 1. pr. 20. nu. 27. lib. 1. fol. 15. in princ. Ergo ita in proposito dicendum est, qd licet d. creditor petiasset à d. reo debitum hoc, cum tamen id nō constiterit tempore, quo petitia fuit exequatio, & sic instrumentum non fuerit certum, nec verificatum, licet postea in oppositione, & processu exequitionis, verificaretur, quod nō conceditur, non habuit locum via exequitiva, nec debuit exequi, quia deficit petitio, & sic non potest dici instrumentum liquidum, vnde non metetur exequitionem, nisi prius constet de liquidatione, secundum Rodericum Suarez vbi supra, limitatione 4. & Cœur. etiam vbi supra, num. 1.

Præterea, & si antequam fieret dicta exequatio constaret de dicta petitione, adhuc exiqui nodeberet in pecunia, sed vt debitor præcise cōpellatur ad delegandum, prout promisit, & se obligavit in d. schedula, vt supra dictum, & de aure probatum existit, & hoc per capturam, vel alio modo faciendo ei præcipum, quod delegeret creditori suo debitorum intra certum terminum, & celebret scripturas necessarias, prout pro-

14. misit sub pena exequitionis. ¶ Quia instrumentum, & contractus certe speciei deberet exequi in ipsam specie, & debitor præcise est cōpellendus ad eā tradendum, vt probat text. iuncta glossa verb. condemnandus. in vers. dicit ergo Ioannes, in l. qui restituere. ff. de reiudic. & ibi notant DD. & Roderic. Soar. in d. post rem iudicata, in tertia extensione ad l. regiam. ff. de re iudicata: ergo ita in proposito est quod cum debitor in nostro caso se obligauerit ad solvendum in hac specie solutionis, scili-

cet, in delegatione, in ea debet cōpelliri, vt soluat præcise, & nō in alia. Ex quibus omnibus patet nullo modo potuisse fieri dictam exequitionem, & factam reocandam, & annullandā fore, salu meliori iudicio. Iudex Paentinus iussi procedere in exequitione, & fieri solutionem in pecunia creditoris, insuperq; reum in expensis condemnauit, qui appellauit, & in Regali prætorio Pinciano fuit revocata exequatio in totum, & iussum redditio principale, decimam, & expensas, & declaratum, vt adimpleret delegando iuxta dict. schedulam: idemque secundam sententiam in gradu revisionis primas in eadē curia latz confirmatoria, comprobatum fuit. Ex quibus sententijs fuit concessa exequatoria in fauorem dict. rei, iuxta hoc consilium.

Summa eorum, quæ in hoc Trigesimali primo consilio continentur.

1. Xercites officium cōponis, & stabulari; sunt infames infamis facti, atenta opinione estimatione, quæ habetur de his personis in Hispania.
2. Infamia iuri del facti nō solum repellit, sed admittit officium honorificum iudiciorum habitorum, bastutum, bēmp, oratio bonorum.
3. Nullus debet eligi in iudicem qui non sit dignissimus, & meritissimus, & facultatis sapientis.
4. Valeat argumentum de teste ad indicem negatiue.
5. Qui fecit aliquid quominus habeatur nō potest esse testis.
6. Viles personæ, & infame nequeunt nominari, eligi, vel aspirare ad officium publicum honoris, quia eu fungi prohibentur.
7. Exercentes officium cōponis, & stabulari ex hoc sunt viles, & infame persona: quia communiter solent committere fraudes contendo cum furibus aduersus eos, quos recipiunt, & committit.

- inter hospitatores isti sunt homines ratiocinantes, & vulgares.
- 8 Qui exercuit officium viles, & infirmum non potest eligi, nec nominari ad officium dignitatis, vel honoris.
 - 9 Artifices, & negotiatores, & alie viles persone non possunt assumere officia provincialia, & alias dignitates.
 - 10 Iniuria sit dignitati, quando viles personae ad eam euhuntur.
 - 11 Officia vilia reddunt ea exerceentes obscuras, ut nequeant ad dignitatem, seu honorem promoueri.
 - 12 Officia mechanica etensentur vilia: & sic nobilis ea exerceentes non gaudent nobilitate.
 - 13 Exerceentes mercimoniam, cuiuscunq; erastrio adhaerentes, nequeunt habere officia publica honoris.
 - 14 Exerceentes artes viles indistincte prohibentur admitti ad aliquos honores, nisi in causa necessitatibus.
 - 15 Illud officium dicitur viles, & sordidum, quod pro tali reputatur.
 - 16 Exerceentes officia stabularij, vel caputnis communiter solent esse personae pauperes, quae de suo non possunt se aletere.
 - 17 Elusionis est electio seu nominatio ad officium publicum honoris & contemptui habita, quod sit de perianis, quibus non est virtus, & vita sufficiens.
 - 18 Ad quem pertinet iurisdictio & confirmationis, perit etiam substitutio.
 - 19 Ad quem pertinet ius confirmandi electionem, spectat etiam conoscerre defectum, & inhabilitatem electorum, ex officio, vel ad instantiam partis, & repellere, & infirmare electionem de factam, quando subest iusta & rationabilis causa.
 - 20 Nominari ad magistratus non habet solidam iurisdictionem, quousque fuerint confirmati a superiori, cui competit confirmatio: nam ab eo cōsentient habere suolidam iurisdictionem.
 - 21 Ex hoc quod competit alicui ius confirmandi nominatos ad aliqua officia, cōsentetur competere ius supervisionatis in nominationes.
 - 22 Omnis dispositio generaliter loquens de
- personis admittendis ad aliquod officium, est intelligenda, & interpretanda de idoneis, & capacibus.
- 23 Longa consuetudo in electionibus officialium, est custodienda.
- 24 Longa consuetudo admittendi ad officia publica magistratus seu honoris personas certe etatis, est obseruanda.
- 25 Consuetudo, quod in honeste & viles personae admittantur ad officia publica magistratus seu honoris, prout sunt capones, & stabularij, & reuenditores, non procedit.
- 26 Consuetudine, vel lege si caucatur, ut ad officia publica magistratus seu honoris, admittantur homines certe conditionis, est intelligendum si idonei sunt.
- 27 Per exercitum vilium, & infirmorum officiorum caponis, & stabularij ipsorum personae remaneat sordidate, seu vilitate infecte, ita, ut nequeant habere postea officium honoris.
- 28 Commissionis, & mandatum confirmantis non extenditur ad eam confirmationem, quam in speciem verisimiliter committens, vel mandans non concederet.
- 29 Appellatio non permittitur (dico quoad effectum suspensionis) quotiescunq; res solutionem non recipit.
- 30 Lite pendente fit prouisio, considerata qualitate cause, si forte res periret, vel consumeretur durante lite, vel fructus, vel equus pro expensis.
- 31 Idem quando tempus finiretur, forte rector electi ad tres menses.